
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  101Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

MEMBROS SUPLENTES:
I - MARCELA ALVES TOSTES MONTENEGRO DUARTE, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, matrícula funcional nº 54189554;
II - CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, ocupante do cargo de Poli-
cial Penal, matrícula funcional nº 5954091.
Art. 3º - REVOGAR, os termos da Portaria nº 594/2021-DGP/GAB/SEAP/
PA, de 08 de junho de 2021 e da Portaria nº 736/2021/GAB/SEAP, de 12 
de novembro de 2021.
Art.  4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
PORTARIA N° 375/2023/DGP/GAB/SEAP/PA
Belém, 29 de setembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONDIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
CONDIDERANDO o Processo nº 2023/1008237.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR A CESSÃO da servidora MICHELLE RIBEIRO CORREA, 
matrícula funcional n° 8084555/9, ocupante do cargo efetivo de Técnica 
em Gestão Penitenciária - Psicóloga desta Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária (SEAP), para continuar exercendo suas atribuições 
como cedida para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará (TJE), pelo pe-
ríodo de 02 (dois) anos a contar de 1º de novembro de 2023 até 30 de 
outubro de 2025, com ônus para o órgão cessionário, com fulcro nos artigo 
3º, §3, do Decreto n.º 795, de 29 de maio de 2020. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
PORTARIA Nº 1392/2023/DGP/SEAP
Belém, 29 de setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n.º 
2023/1075776;
CONSIDERANDO o cumprimento da ação judicial contida nos autos do pro-
cesso n.º 0880017-90.2023.8.14.0301.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor EDYBERG DOS SANTOS ALMEIDA (mat. 
5975233), ocupante do cargo efetivo de Policial Penal desta Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária (SEAP), licença remunerada para 
participação no Curso de Formação de Investigador de Polícia Civil, Concur-
so Público C-207, regido pelo Edital nº 118/2023-SEPLAD/PCPA, durante o 
período de 12 de setembro a 7 de dezembro de 2023.
Art. 2º - SUSPENDER o Estágio Probatório do servidor no período de par-
ticipação no Curso de Formação de Investigador de Polícia Civil, devendo 
retomar seus efeitos a partir do término do curso.
Art. 3º - Neste ato, fica notificado o servidor EDYBERG DOS SANTOS ALMEIDA, 
do cumprimento da decisão, a contar da data da publicação desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 1393/2023/DGP/SEAP
Belém, 29 de setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 
n.º 2023/1075776;
CONSIDERANDO o cumprimento da ação judicial contida nos autos do pro-
cesso n.º 0880017-90.2023.8.14.0301.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor ANTONIO FAGNER DE SOUZA CAVAL-
CANTE (mat. 5949782), ocupante do cargo efetivo de Policial Penal desta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), licença remu-
nerada para participação no Curso de Formação de Investigador de Polícia 
Civil, Concurso Público C-207, regido pelo Edital nº 118/2023-SEPLAD/
PCPA, durante o período de 12 de setembro a 7 de dezembro de 2023.
Art. 2º - Neste ato, fica notificado o servidor ANTONIO FAGNER DE SOUZA 
CAVALCANTE, do cumprimento da decisão, a contar da data da publicação 
desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
PORTARIA N° 1396/2023/DGP/SEAP
Belém, 29 de setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Portaria nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo n.º 2023/1099229;
CONSIDERANDO o cumprimento nos autos da Ação Ordinária, Processo 
n°0880177-18.2023.8.14.030.
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO AMORIM BARATA JUNIOR, 
ocupante do cargo efetivo de Policial Penal desta Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária (SEAP), licença para participação no Curso de 

Formação da Polícia Civil, sem prejuízo a sua remuneração, no período de 
12 de setembro a 20 de dezembro de 2023.  
Art. 2°. SUSPENDER o Estágio Probatório do servidor no período de partici-
pação no Curso de Formação da Polícia Civil, com base na Lei n° 8.112/90, 
devendo retomar seus efeitos a partir do término do curso.
Art. 3º - Neste ato, fica notificado o servidor PEDRO PAULO AMORIM BA-
RATA JUNIOR, do cumprimento da decisão, a contar da data da publicação 
desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992922

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1394/2023 – DGP. SEAP 
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: BRUNO SOARES CORREA, Matrícula n.º 5952325/1, Cargo: Assis-
tente Administrativo
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992842
PORTARIA Nº 1384/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: OCILENE PINTO DE MIRANDA, Matrícula n.º 5109019/1, Cargo: 
Auxiliar Operacional
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 26/04/2005 a 25/04/2008
Período de Gozo: 16/10/2023 a 14/11/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992701
PORTARIA Nº 1385/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: MARGARETE SILVA DA SILVA, Matrícula n.º 57210856/1, Cargo: 
Auxiliar Operacional
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 19/01/2009 a 18/01/2012
Período de Gozo: 02/10/2023 a 31/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992702
PORTARIA Nº 1386/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2023.
Nome: CLEIDSON BRITO DE SOUZA, Matrícula n.º 57211798/1, Cargo: 
Auxiliar de Serviços Operacionais
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 20/01/2018 a 19/01/2021
Período de Gozo: 02/10/2023 a 31/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 992705

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 07966/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA FINS DE APRESENTAÇÃO EM AUDIÊNCIA 
DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM;
Período: 04/10/2023 a 04/10/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5973228; MARIA GLACIANE OLIVEIRA FURTADO; POLICIAL PENAL;
5970884; RODRIGO DE ANDRADE PEREIRA; POLICIAL PENAL;
5970395; WILLIE CASTELO SANTIAGO REIS; POLICIAL PENAL;
5970951; LEONARDO FREIRE MODESTO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 992798
PORTARIA Nº: 07948/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CAPANEMA;
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Período: 27/09/2023 a 27/09/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
97571603; VANDESON SOUZA DE SOUSA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5949714; GESSE RODRIGUES BEZERRA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
54180771; GIOVANY RITA MATOS BARROSO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 992805


